
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

п. Майский
№

Об утверждении Положения о научных школах 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

На основании решения Учёного совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
от 30 января 2025 года (протокол № 8)

приказываю:

1. Утвердить Положение о научных школах ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ (прилагается).

2. Признать утратившим силу Положение о научных школах ФГБОУ 
ВО Белгородский ГАУ от 22.12.2015 года.

3. Ввести в действие Положение с момента утверждения настоящего 
приказа.

4. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову 
разместить настоящее Положение на официальном сайте университета в 
разделе: «Сведения об образовательной организации» / «Документы».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
научной работе и инновациям Е.А. Пархомова.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 04.02.2025 15:22:46
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 

(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и принято 
на заседании Ученого совета 
ФГБОУ BQ,Белгородский ГАУ

Протокол №z 
20/З'г.

Утверждено
приказом ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
приказ Ж/У-Jot «/?3» РЛ 20g?J~r.

ПОЛОЖЕНИЕ 
О НАУЧНЫХ ШКОЛАХ 

ФГБОУ ВО БЕЛГОРОДСКИЙ ГАУ 

п. Майский



1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение устанавливает требования к научным 
школам федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Белгородский государственный аграрный 
университет имени В .Я. Горина» (далее-университет).

1.2 Положение регламентирует правовое положение научных школ, 
определяет его задачи, процедуру создания, порядок функционирования, 
полномочия и ответственность.

1.3 Действие настоящего Положения распространяется на научные 
коллективы университета.

1.4 Настоящее Положение разработано в соответствии с 
нормативными документами Минобрнауки России, Минсельхоза России, 
Уставом университета и иными локальными нормативными актами.

2. Организация работ

2.1. Научная школа создается из числа сотрудников университета и 
содержит в своем составе представителей нескольких поколений: научный 
лидер - руководитель школы, последователь, исследователь.

2.2. Членом научной школы может стать любой исследователь, 
область научных интересов которого находится в рамках данных научных 
направлений. Информация о каждом представителе научной школы 
заносится в базу данных с учетом установленного порядка защиты 
персональных данных.

2.3. Целью деятельности научных школ является создание научного 
знания, новых представлений в области науки и практики, обеспечение 
преемственности поколений, стимулирование деятельности научных 
подразделений университета, развитие интеграции науки и образования, а 
также подготовка высококвалифицированных кадров.

2.4. Научная школа в своей деятельности руководствуется 
нормативными документами Минобрнауки России, Минсельхоза России, 
Уставом университета, настоящим Положением.

2.5. Научная школа пользуется предоставленными помещениями, 
имуществом, оборудованием, финансовыми средствами университета в 
соответствии с целями и основными направлениями своей работы.

2.6. Научный лидер (руководитель школы) — это ведущий ученый 
университета, имеющий ученую степень доктора наук и соответствующий 
следующим критериям:

2.6.1. подготовил не менее 5 кандидатов и/или докторов наук,
2



2.6.2. опубликовал не менее 100 трудов, в том числе:
- не менее 30 научных работ в изданиях, рекомендованных ВАК 

России;
- не менее 1 монографии, общим объемом не менее 20 печатных 

листов и учебник, учебное пособие или практикум, имеющие гриф 
уполномоченного органа или гриф университета.

2.7. В исключительных случаях руководителем научной школы может 
быть научный или педагогический работник, имеющий ученую степень 
кандидата наук, внесший своими достижениями значительный вклад в 
производство, имеющий научные достижения и подготовленных им 
учеников.

2.8. Критериальные показатели при создании научной школы, 
возглавляемой кандидатом наук, определяются ученым советом 
университета применительно к каждой конкретной кандидатуре.

2.9. Последователь научной школы - это ученый университета, 
имеющий учёную степень и защитивший кандидатскую (докторскую) 
диссертацию под руководством (при консультировании) научного лидера в 
рамках направления научных исследований школы.

2.10. В дальнейшем один из последователей может возглавить научную 
школу, заняв место научного лидера, став его преемником. При этом 
приемник должен соот ветствовать критериям научного лидера.

2.11. Исследователи - это аспиранты и обучающиеся, выполняющие 
научные исследования и разработки под руководством научного лидера в 
рамках направления научных исследований школы.

3. Основные задачи и содержание работы научной школы
3.1. Основными задачами научной школы являются:
- проведение фундаментальных и прикладных исследований по 

общему приоритетному научному направлению;
- осуществление научно-исследовательских и опытно-конструкторских 

работ, в том числе по созданию инновационных продуктов;
- подготовка научных и научно-педагогических кадров высшей 

квалификации для обеспечения преемственности поколений в 
образовательной и научной деятельности;

- развитие научного потенциала университета, формирование 
традиций, преемственности поколений;

- создание условий для более полного раскрытия творческих 
способностей представителей научной школы путем содействия в 
университете научной работы, распространения современных 

3



методологических подходов, новых информационных образовательных 
технологий.

- повышение научной квалификации профессорско-преподавательских 
кадров.

- обогащение учебного процесса результатами новейших научных 
исследований; практическое ознакомление студентов университета с 
постановкой научных исследований и привлечение их к выполнению научно- 
исследовательских, опытных и проектно-конструкторских работ;

- привлечение талантливой молодежи к научным исследованиям.
3.2. Для решения актуальных проблем научные школы имеют право 

формировать временные творческие коллективы ученых с привлечением 
специалистов из сторонних научно-исследовательских, образовательных 
учреждений и предприятий.

3.3. Научные школы участвуют во внедрении в производство 
результатов своих исследований, пропагандируют достижения науки, 
техники и культуры.

3.4. Научная школа организует и осуществляет руководство НИОКР 
студентов.

3.5. Научная школа организует специализированные научные 
лаборатории и стационары.

3.6. Школа организует производственные научные полигоны на 
предприятиях области.

3.7. Научно-исследовательская работа научной школы проводится на 
уровне современных достижений отечественной и зарубежной науки и 
техники.

3.8. Научные исследования проводятся в тесном контакте с 
учреждениями Академии наук России, Российской академией наук, с 
отраслевыми университетами, академиями, научно-исследовательскими 
институтами и производственными лабораториями.

3.9. Научная школа имеет право представлять в министерства и 
ведомства по подчиненности сведения о проведении важнейших научно- 
исследовательских и опытно-конструкторских работ, а также предложения 
для участия в конкурсах на выполнение НИОКР, финансируемых из 
федерального бюджета.

4. Финансовое обеспечение школы.
4.1. Деятельность научных школ университета организована на 

принципах научной деятельности университета и финансируется за счет 

4



договоров с различными заказчиками, спонсорской помощи, а также по 
решению ректора из внебюджетных средств университета.

4.2. Научная школа в приоритетном порядке комплектуется 
оргтехникой, приборами и необходимым оборудованием.

4.3. Образцы машин, аппаратура и оборудование, опытные макеты, 
лабораторные стенды, изготовленные для выполнения договорных научно- 
исследовательских работ за счет средств заказчиков, могут быть по 
усмотрению заказчика переданы научной школе.

4.4. Контроль за качеством и сроками выполнения научной работы 
осуществляет научный руководитель данной темы.

4.5. Отчеты о деятельности научной школы представляются в общем 
отчете учебного или научного подразделения по ее принадлежности.

4.6. Руководители научных школ отчитываются на заседаниях научно- 
технического совета университета об итогах ее работы за год.

4.7. Для координации и подведения итогов научно-исследовательской 
работы научных школ и широкого обсуждения наиболее крупных научных 
работ проводятся научные тематические конференции.

5. Заключительные положения
5.1 Научная школа учреждается ученым советом университета по 

представлению совета факультета.
5.2 По решению ученого совета университета ежегодно открывается 

не более 2 научных школ.
5.2 . Положение о научных школах ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 

принимается на заседании ученого совета университета. Любые изменения и 
дополнения в положение вносятся в него по решению ученого совета 
университета и оформляются выпиской из протокола заседания ученого 
совета университета.

5.3 . Настоящее положение о научных школах вступает в действие 
после утверждения его на заседании ученого совета университета.

5


